
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 95/T/18 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA GESTIONE SIOPE + 

ALLA DITTA IT@LEDIT S.R.L./GOLEM SOFTWARE. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CODICE CIG: ZF924FDE29 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 28, comma 3, della Legge n. 289/2002 ha introdotto il sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici 

(SIOPE) per la tracciabilità uniforme di tutti i pagamenti e di tutte le riscossioni delle pubbliche amministrazioni; 

- il comma 161 dell’art. 1 della Legge n. 266/2005 ha reso obbligatoria la codifica SIOPE anche per gli Enti Locali; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nessun mandato di pagamento può essere estinto dal 

Tesoriere in mancanza del codice SIOPE indicato sul mandato stesso; 

- come previsto dall’art. 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.M. M.E.F. 09.06.2016, dal 2017 le codifiche SIOPE vigenti 

fino al 31.12.2016 sono sostituite dai codici di 5° livello del piano dei conti integrato, pur mantenendo la 

denominazione di codice gestionale SIOPE; 

- l’art. 1, comma 533, della Legge n. 232/2016 prevede che, dal 2017, con gradualità, le pubbliche amministrazioni 

ordinano le proprie riscossioni ed i propri pagamenti esclusivamente attraverso ordinativi informatici secondo lo 

standard indicato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), per il tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE 

ed i tesorieri non possono accettare disposizioni di pagamento con modalità diverse; 

- dal 1° ottobre 2018 per questo Ente non sarà più possibile rivolgersi direttamente al tesoriere per i pagamenti e le 

riscossioni, ma occorrerà servirsi del sistema SIOPE+ che obbliga ad effettuare gli ordini di pagamento ed incasso 

esclusivamente attraverso standard OPI emanato da AGID; 

VISTE le norme contenute nei decreti M.E.F. del 14.06.2017 e 25.09.2017, che disciplinano le regole ed i termini per 

l’adozione da parte degli Enti della trasmissione degli incassi e dei pagamenti al Ministero attraverso la piattaforma 

SIOPE+; 

ATTESO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha redatto le Regole Tecniche per la definizione del protocollo di colloquio e 

del tracciato standard dei documenti informatici, denominati Ordinativi di Pagamento e Incasso (OPI), che costituiscono 

la rappresentazione informatica dei documenti amministrativi relativi alla gestione del servizio tesoreria e/ o Cassa degli 

Enti del comparto Pubblico (reversali e mandati);  

DATO ATTO che i Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti dovranno andare a regime con questa nuova 

piattaforma a partire dal 1 ottobre 2018, e che è previsto un periodo di sperimentazione di 3 mesi antecedenti l’effettiva 

messa in opera del servizio; 

CONSIDERATO che la nuova piattaforma richiede l’utilizzo di un intermediario tecnologico, che assicuri la completa 

gestione del flusso dei dati esportati dalla Contabilità verso la Banca d’Italia e che gli Enti dovranno interpellare le 

proprie Software House per la produzione del nuovo tracciato informatico con cui verranno predisposti gli OPI; 

PRESO ATTO che è stata contattata la società IT@LEDIT s.r.l. con sede legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e 

sede operativa in Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 alla quale è stato affidato il contratto di licenza 

d’uso di programmi informatici e servizio di assistenza software gestionali in dotazione agli uffici comunali e interventi 

sistemistici fino al 31.12.2018; 

CONSIDERATO che la suddetta società è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

con l’offerta per il servizio di intermediazione tecnologica gestione SIOPE + comprendente la trasmissione di 7.000 msg, 

con il codice AICT-003-COM1 per l’importo di €. 1.250,00 oltre IVA 22% di €. 275,00 per complessivi €. 1.525,00 che 

è ritenuta congrua per il fabbisogno di questo Ente; 



VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i Comuni, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00; 

VISTI: 

- gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, e s.m.i., che prevede che i Comuni sono tenuti a fare ricorso ai mercati 

elettronici nel caso di acquisti di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

- l’art. 1, comma 512, della Legge 28.12.2015, n. 208, che tuttavia prevede, relativamente ai soli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

RITENUTO quindi, di inoltrare alla ditta IT@LEDIT s.r.l. Ordine diretto sul M.E.P.A. n. 4487066 per il servizio di 

intermediazione tecnologica SIOPE + che comprende la trasmissione di 7.000 msg.; 

DATO ATTO che la società IT@LEDIT s.r.l. con sede legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e sede operativa in 

Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.525,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione COMPETENZA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_11288213, scadenza validità in data 01.11.2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI ACQUISTARE, mediante ricorso al M.E.P.A. il servizio di intermediazione tecnologica gestione SIOPE + 

comprensivo della trasmissione di 7.000 msg., con Ordine diretto n. 4487066 alla società IT@LEDIT s.r.l. con sede 

legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e sede operativa in Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 

verso il corrispettivo di €. 1.250,00 oltre IVA 22% di €. 275,00 per un totale di €. 1.525,00; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-

1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.525,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

           Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.09.2018 AL 06.10.2018 

 

Frugarolo, lì 21.09.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


